
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Cariri 

Coordenadoria para o Fortalecimento da Qualidade do Ensino - CFOR 
 

Adendo ao EDITAL Nº 18/2024/ PROGRAD/UFCA 

PROGRAMA EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET 
 

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do Cariri – UFCA, no uso de suas 
atribuições de acordo com o Anexo II da Resolução nº 01/2014/Consup/UFCA, que 
dispõe sobre a regulamentação do Programa de Educação Tutorial (PET) no âmbito da 
Universidade Federal do Cariri, e o estabelecido na Lei nº 11.180, de 23 de setembro de 
2005, na Portaria MEC nº 976, de 27 de julho de 2010, republicada no Diário Oficial da 
União (DOU) de 31 de outubro de 2013, em razão das alterações implementadas pela 
Portaria MEC nº 343, de 24 de abril de 2013, na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, 
na Lei Orçamentária Anual de 2024 e neste Edital, considerando a chamada para Seleção 
de Tutores para os Novos Grupos PET Temáticos. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Retificar o Item 2.2 “Ambos os grupos são interdisciplinares e formados pelos 
conjuntos de cursos de graduação, abaixo relacionados” do Edital Nº 18/2024/ 
PROGRAD/UFCA, cujas alterações estão a seguir elencadas: 
 
Onde se lê:  
 

Rede Encontro de Saberes do Cariri 

Cursos Proponentes Abrangência das Ações/Atuações 

Administração Visa ampliar o horizonte epistêmico do mundo universitário 
brasileiro a partir do oferecimento de disciplinas que possam 
contribuir na curricularização da extensão a partir de discussões e 
conteúdos que envolvam os saberes populares. Com foco no 
trabalho com comunidades populares urbanas, campo, quilombola 
ou indígenas, voltados à diversidade social, esses grupos deverão ser 
constituídos exclusivamente por bolsistas em condição de 
vulnerabilidade social e econômica. 

Administração Pública e 
Gestão Social 

Design 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://sigpet.mec.gov.br/docs/Portaria_976_2010.pdf
http://sigpet.mec.gov.br/docs/Portaria_976_2010.pdf
http://sigpet.mec.gov.br/docs/Portaria_976_2010.pdf
../../../walte/Downloads/PROPOSTA%20REDE%20ENCONTRO%20DE%20SABERES%20PET%20MEC%202024.pdf


 

 
 
 
Leia-se: 
 
 

Rede Encontro de Saberes do Cariri 

Cursos Proponentes Abrangência das Ações/Atuações 

Administração Visa ampliar o horizonte epistêmico do mundo universitário 
brasileiro a partir do oferecimento de disciplinas que possam 
contribuir na curricularização da extensão a partir de discussões 
e conteúdos que envolvam os saberes populares. Com foco no 
trabalho com comunidades populares urbanas, campo, 
quilombola ou indígenas, voltados à diversidade social, esses 
grupos deverão ser constituídos exclusivamente por bolsistas 
em condição de vulnerabilidade social e econômica. 

Administração Pública e 
Gestão Social 

Design 

Licenciatura Interdisciplinar 
em Ciências Naturais 

Licenciatura em Química 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

../../../walte/Downloads/PROPOSTA%20REDE%20ENCONTRO%20DE%20SABERES%20PET%20MEC%202024.pdf


 

 
 

 
Art. 2º Retificar o Item 3. “DAS VAGAS” do Edital Nº 18/2024/ PROGRAD/UFCA, cujas 
alterações estão a seguir elencadas: 
 
Onde se lê:  
 

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL 

GRUPOS ATUAÇÃO VAGAS TUTORIA 

 

Rede de Integridade da 
Informação  

Bacharelado em Ciência da Computação; 
Licenciatura Interdisciplinar em Ciências Naturais; 
Licenciatura em Biologia; Licenciatura em Física; 
Licenciatura em Matemática; Licenciatura em 
Química; Análise de Desenvolvimento de Sistemas. 

 

1 

Rede Encontro de Saberes 
do Cariri 

Administração, Administração Pública e Gestão 
Social; Design. 

1 

 
 
Leia-se: 
 

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL 

GRUPOS ATUAÇÃO VAGAS TUTORIA 

 

Rede de Integridade da 
Informação  

Bacharelado em Ciência da Computação; 
Licenciatura Interdisciplinar em Ciências Naturais; 
Licenciatura em Biologia; Licenciatura em Física; 
Licenciatura em Matemática; Licenciatura em 
Química; Análise de Desenvolvimento de Sistemas. 

 

1 

Rede Encontro de Saberes 
do Cariri 

Administração, Administração Pública e Gestão 
Social; Design; Licenciatura Interdisciplinar em 
Ciências Naturais; Licenciatura em Química. 

1 

 
 

Juazeiro do Norte, 13 de Novembro de 2024. 
 
 

 
 

Demetrius Barbosa Cartaxo 
Pro-Reitor Adjunto de Graduação  


		2024-11-13T16:16:31-0300
	Brasil
	DEMETRIUS BARBOSA CARTAXO
	Assinador Serpro




